
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  279  DEL  17/05/2018

OGGETTO

FORNITURA  DI  ABBIGLIAMENTO  ANTINFORTUNISTICA,  DISPOSITIVI  DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE,  ED ALTRO ABBIGLIAMENTO PER SORVEGLIANTI  ED 
OPERAI STRADALI. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti titolari di centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 

comma 1, lettera a);
• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  

ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni 
quadro  stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relative agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria. 

Considerato  che,  per  garantire  l'adempimento  in  sicurezza  delle  attività  svolte  dai 
sorveglianti  e  dagli  operai  stradali  occorre  procedere  all'acquisto  di  capi  di  vestiario 
antinfortunistici e non, nonché di alcuni dispositivi di protezione individuale per i suddetti  
dipendenti.

Dato atto che la U.O. Provveditorato:
• ha verificato che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alle forniture di cui 

sopra né sulla piattaforma “acquistinrete.pa”, Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione,  né  su  “Intercent-ER”,  Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati 
telematici della Regione Emilia Romagna;

• ha rilevato il fabbisogno individuale di vestiario antinfortunistico e non e di D.P.I., 
tramite predisposizione di apposite schede fornite ai suddetti dipendenti e restituite 
dagli stessi debitamente sottoscritte;

• ha richiesto, in via preliminare, i prezzi e le schede tecniche dei prodotti oggetto 
della fornitura di cui al presente atto, conservati agli atti presso la U.O. suddetta, ad 
alcune ditte accreditate sul MEPA di Consip operanti nel settore delle forniture da 
lavoro ed antinfortunistica, individuate in ottemperanza ai principi di cui all’art.4 del 
D.Lgs.  50/2016 (economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità, 
rotazione dei fornitori…) in virtù della conosciuta qualità dei prodotti  offerti,  delle 
comprovate capacità di esecuzione rapida e precisa della fornitura, della conformità 
dei prezzi proposti rispetto a quelli medi di mercato.

Determinazione N. 279 del 17/05/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Ritenuto possibile ed economicamente vantaggioso affidare le forniture di cui al presente 
atto,  mediante procedura di  “Trattativa diretta”  nell’ambito della  sezione “Negoziazioni” 
della piattaforma “acquistinretepa.it”,  da svolgersi secondo quanto previsto dalla “Guida 
alla predisposizione della trattativa diretta” pubblicata da Consip in data 23/09/2016, nei 
confronti delle Ditte indicate nella seguente tabella, che hanno proposto i migliori prezzi.

Per quanto sopra esposto risulta necessario impegnare le somme indicate nella seguente 
tabella,  tutte  riferibili  alla  Missione 01,  Programma 03,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 01.03.01.02.004,  sul capitolo 80 del Bilancio 2018,   Obiettivo di Gestione 
R08G3OG3, per un importo totale complessivo pari ad euro 8.400,00# IVA compresa, di 
cui euro 250,00# da gestirsi tramite la Cassa Economale, a favore delle Ditte indicate 
nella tabella medesima per le forniture descritte nell'allegato al presente atto:

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO P.I. IMPORTO C.I.G.

SIR SAFETY SYSTEM SPA
Via dei Fornaciai 9 – 06081 

Assisi (PG)
03359340548 1.250,00 Z06238C526

MALAVOLTI L. & C. S.N.C.
Via Kennedy 12 – 42124 

Reggio Emilia
01438510354 1.100,00 ZED238C5A4

SECUR SERVICE S.R.L.
Via Brigata Reggio 24 – 

42124 Reggio Emilia
01232790350 950,00 ZE0238C6A8

KAAMA S.R.L.
Via Serraglio 17/A – 40026 

Imola (BO)
01930051204 3.350,00 Z80238C6A8

WORK CONFEZIONI S.N.C.
Strada Albareto 238/B – 

41122 Modena
02001010368 1.500,00 ZCE238C717

CASSA ECONOMALE 250,00

TOT. EURO 8.400,00

Dato atto che:

• al  fine della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  i  Codici  Identificativi  di  Gara per le 
fornitura di cui al presente atto sono quelli esposti nella tabella precedente;

• i contratti per l'acquisto dei beni di cui al presente atto saranno stipulati tramite la 
piattaforma “acquistinretepa.it”  mediante  accettazione  da  parte  delle  ditte  sopra 
citate  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni; 

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 279 del 17/05/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare  le  somme  indicate  nella  seguente  tabella, tutte  riferibili  alla 
Missione  01,  Programma  03,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.01.02.004,  sul  capitolo  80  del  Bilancio  2018,   Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3,  per  un  importo  totale  complessivo  pari  ad  euro  8.400,00# IVA 
compresa, di cui euro 250,00# da gestirsi tramite la Cassa Economale, a favore 
delle Ditte indicate nella tabella medesima per le forniture descritte nell'allegato al 
presente atto:

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO P.I. IMPORTO C.I.G.

SIR SAFETY SYSTEM SPA
Via dei Fornaciai 9 – 06081 

Assisi (PG)
03359340548 1.250,00 Z06238C526

MALAVOLTI L. & C. S.N.C.
Via Kennedy 12 – 42124 

Reggio Emilia
01438510354 1.100,00 ZED238C5A4

SECUR SERVICE S.R.L.
Via Brigata Reggio 24 – 

42124 Reggio Emilia
01232790350 950,00 ZE0238C6A8

KAAMA S.R.L.
Via Serraglio 17/A – 40026 

Imola (BO)
01930051204 3.350,00 Z80238C6A8

WORK CONFEZIONI S.N.C.
Strada Albareto 238/B – 

41122 Modena
02001010368 1.500,00 ZCE238C717

CASSA ECONOMALE 250,00

TOT. EURO 8.400,00

2. Di autorizzare il responsabile del procedimento ad affidare le forniture di vestiario 
antinfortunistico e D.P.I. necessario per garantire l'adempimento in sicurezza delle 
attività  svolte  dai  sorveglianti  e  dagli  operai  stradali,  mediante  procedura  di 
“Trattativa diretta” nell’ambito della sezione “Negoziazioni” della citata piattaforma 
“acquistinretepa.it”,  da  svolgersi  secondo  quanto  previsto  dalla  “Guida  alla 
predisposizione della trattativa diretta” pubblicata da Consip in data 23/09/2016, da 
svolgersi nei confronti delle Ditte indicate nella tabella di cui sopra, accreditate sul 
MEPA di Consip;

3. Di dare atto che:

• il fine e l’oggetto dei contratti che si andranno a stipulare consiste nell'acquisto del 
vestiario e dei dispositivi di protezione individuale elencati nell'allegato al presente 
atto;

• i controlli di cui alle  Linee Guida ANAC n. 4/2018 relative agli affidamenti sotto le 
soglie di rilevanza comunitaria, saranno eseguiti preliminariamente alla stipula dei 
contratti  per l'acquisto dei beni di cui sopra;

• i suddetti contratti saranno stipulati solo nel caso di esito favorevole dei controlli,  

Determinazione N. 279 del 17/05/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” mediante accettazione da parte delle ditte 
sopra  citate  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia, 
controfirmata digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della P.A di Consip;

• i Codici Identificativi Gara (C.I.G.)  per la gestione dei flussi finanziari dei suddetti 
contratti sono quelli riportati nella tabella di cui al punto 1;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni; 

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli.

Determinazione N. 279 del 17/05/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 279 del 17/05/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 279 del 17/05/2018.

Reggio Emilia, lì 18/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


